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I PLANI I INTEGRITETIT

Plani i Integritetit pér Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR) u hartua gjaté periudhés
nentor 2023 - dhjetor 2023. Ky plan eshte hartuar duke u mbeéshtetur né dokumentin e
Metodologjise sé Vleresimit te Riskut té Integritetit per Qeverisjen Qendrore (MVRI) dhe gjithashtu
né perputhje me Dokumentin Manual té Vlerésimit té Riskut té Integritetit.

I.1Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Menaxhimi i riskut té integritetit ne MBZHR pérfshin zbatimin e 6 fazave té cilat jane té nderlidhura
me njéra-tjetrén, dhe qé detajohen me poshte:

Vendosja e objektivave;

Identifikimi i risqeve;

Vlerésimi i risqeve;

Trajtimi i risqeve;

Plani i veprimit pér menaxhimin e riskut dhe regjistri i riskut;

o b B

Monitorimi dhe raportimi.

Procesi i hartimit té Planit té Integritetit né Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural konsistoi né
zbatimin e fazave té meposhtme:

I.1.1 Ngritja e grupit té punés pér hartimin e Planit té Integritetit dhe mobilizimi i stafit té Ministrisé

Ministri i Bujgesiseé dhe Zhvillimit Rural ngriti grupin e punés pér vlerésimin e riskut té integritetit
dhe pérgatitjen e planit té integritetit t¢ MBZHR-sé (Urdhér Nr. 496, daté 27.6.2024) ku né pérbérje
té grupit té punés jané punonjés té nivelit drejtues, i cili u kryesua nga drejtori né Drejtorine e
Menaxhimit te Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve Juridike Administrative, i cili siguroi mbarevajtjen
e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né institucion. Grupi i Punés u asistua nga nje sekretariat
teknik, i perbere nga nje anéetar, me qéllim lehtesimin dhe ndjekjen e proceseve té vlerésimit té riskut
té integritetit dhe hartimin e Planit té Integritetit té institucionit.

I.1.2 Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjate kesaj faze, Grupi i Punés i kushtoi vémendje té veganté analizés sé kuadrit ligior dhe atij te
brendsheém rregullator per veprimtariné e institucionit. Kjo faze pérshiu dhe analizen e raporteve tée
ndryshme té MBZHR-sé mbi veprimtarine e saj por dhe té jashtme mbi ¢éshtje qé lidhen me fushat
e veprimtarisé sé institucionit. Grupi i punés vijoi me identifikimin (pérshkrimin) dhe analizimin e
risqeve te integritetit dhe faktoréeve té tyre, per procesin e punés né fushat funksionale té institucionit
si dhe veprimet pér té adresuar boshlleqget.



I.1.3 Vlerésimi i risqeve té integritetit

Gjate kesaj faze, Grupi i Punés identifikoi dhe analizoi faktoret e riskut qe mund te pritet te
mbéshtesin ose risin risqe té tilla. Gjaté kesaj faze té procesit u krye edhe njée analizeé pér fushat e
veprimtarisé qé kerkonin vlerésim mé té detajuar per shkak te ekspozimit té tyre me te madh ndaj
risqeve té integritetit. Ne vijim risqet e vleresuara dhe faktorét e tyre u renditen sipas perparésise.
Procesi vijoi me vlerésimin e efektivitetit té masave ekzistuese té kontrollit apo kontrolleve shtese
né institucion per risqet e vlerésuara dhe me propozimin e masave te reja per trajtimin e tyre.

I.1.4 Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi planin e veprimit per menaxhimin e risqeve te integritetit ne institucion, ne te
cilin u evidentua: risku, kontrollet e ndérmarra, veprimet pér té adresuar boshlléqet, zoteruesi i
riskut dhe pérfshiu masa té reja kontrolli apo permirésimin e masave ekzistuese. Masat pershkruajné
aktivitetet qé duhet té zbatohen pér zvogelimin apo eliminimin e risqeve té integritetit, afatet kohore
dhe pérgjegjesité organizative per zbatimin e tyre.

1.2 Qasja metodologjike

Metodologjia eéshté e mbéshtetur né disa parime kryesore, zbatimi i te cilave ndikon ne parandalimin
e shkeljeve qé cénojné integritetin e institucionit. Kéto parime pérfshijne:

» Minimizimin e pushtetit diskrecional te tepert dhe té panevojshem qé zotérojné autoritetet
ekzekutive, administrata apo organet/strukturat né marrjen e njeé vendimi, dhe/ose gartesimin
e percaktimit té kritereve, procedurave dhe standardeve pér procesin e vendimmarrijes;

» Rritjen e transparencés dhe llogaridhénies publike né punen e institucionit, gjé qé minimizon
risget qé demtojné integritetin e institucionit dhe éshté garanci péer zbatimin e parimit te
ligishmerise;

» Forcimin e mekanizmave te kontrollit per institucionin. Né parim, ¢do veprim i autoritetit
publik duhet té jete objekt kontrolli pér té ruajtur sistemin “kontrollo balancen™ dhe parimin
e ndarjes sé pushteteve;

» Thjeshtézimin dhe riorganizimin e procedurave té zbatuara nga autoritetet, organet apo
administrata qendrore té cilat nuk pérmbushin géllimin pér té cilin jané miratuar dhe krijojne
mundeési pér risqe integriteti.

Grupi i Punes, ne procesin e hartimit te Planit te Integritetit, ka pérdorur dy metoda kryesore per
te analizuar dhe vlerésuar cénueshmeériné e integritetit: metoda cilésore dhe metoda sasiore. Hapi
i paré ka gené realizimi i njé trajnimi dhe takimi informues me grupin e punes dhe punonjesit e
ministrisé pér metodologjine e vlerésimit té integritetit per institucionet e qeverisjes qendrore.
Kétu pérfshihet edhe analiza e kuadrit té brendshém rregullator dhe strategjik té ministrise
(shqgyrtimi i literaturés). Gjithashtu, u analizuan raporte té ndryshme, pér veprimtarine e ministrisée
té hartuara nga institucione kombétare, ndéerkombeétare apo organizata té ndryshme.




Me pas u analizuan té dhenat qé u pérftuan nga diskutimet né fokus grupe me stafin e ministrise.
Kéto diskutime shérbyen per te identifikuar aspektet negative né realizimin e proceseve té punes,
praktikave té punés dhe funksionet e tjera qé jane té ekspozuara ndaj shkeljeve te integritetit,
sjellieve jo-etike e joprofesionale dhe parregullsive té tjera.

Metoda tjeter e pérdorur ishte ajo sasiore, ku pérmes vlerésimit me ané té nje pyetésori te
strukturuar béhen pyetje pér ¢éshtje té veganta té integritetit dhe etikes né institucion. Kjo metodé
u zbatua dhe u administrua nga MBZHR. Pyetésori éshté nje instrument shume i rendésishem per
mbledhjen e té dhénave té sakta dhe té kuantifikuara té rrezigeve té integritetit pér aspekte te
veganta té integritetit né ministri. Pyetésori i vlerésimit trajton nivelin e zbatimit te ligjit, procedurat
e rekrutimit, vleresimin e performances, zhvillimin ne karriere, komunikimin e brendshem si dhe
rolin e njésive té ministrise. Ketij pyetesori punonjésit e ministrise iu pergjigjen ne menyre anonime.
Kampionimi kishte njé shpérndarje té gjere per sa i pérket gjinise, moshés dhe vjetérsisé né pune.
Teé anketuarit meshkuj perbejne 29% te kampionit krahasuar me punonjéset femra qée jane 71%.
Punonjesit e moshes 35-45 vjeg kané péergindjen mé té madhe né kampion me 35 %. Edhe te
intervistuarit né moshé 25-35 vjeg jané té pérfagésuar miré dhe peérbéjné 23% té kampionit.
Kategoria e grupmoshés mbi 45 vjeg perfageson 33% té kampionit, até té mosheés deri ne 25 vjeg
perfagesojne 9% te kampionit. Té anketuarit me mé pak pérvojé pune, me pak se 5 vjet,
pérfagésojné | 1% té kampionit. Kategoria 5 -10 vite pérvojé pune perfagésojné 32% te kampionit
dhe ata me | |- 20 vjet perbejne 57% te kampionit.

1.3 Pérmbaijtja e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit té Ministrisé sé Bujqésise dhe Zhvillimit Rural eshté nje instrument i luftés kunder
korrupsionit, pér té patur njé administraté publike profesionale, me etike, integritet dhe e angazhuar
per t'iu sherbyer qytetaréve ne fushén e bujqésise, blegtorise, peshkimit dhe té tjere sektoré nen
pergjegjesine e MBZHR. Ky plan ka té parashikuar masa te identifikuara ne 13 fusha te pergjegjesise
institucionale té ministrisé. Plani i Integritetit per vitin 2024-2027 pérmban gjithsej 38 masa te
karakterit rregullator e operacional, dhe per teé cilat jane parashikuar nderhyrje (aktivitete)
perkundrejt ¢do risku té evidentuar. Njésité pérgjegjése per zbatimin e tyre jané drejtoriteé e
Ministrisé sé Bujqésiseé dhe Zhvillimit Rural, si dhe grupe institucionale pune. Afati i zbatimit te ketij
Plani Integriteti ishte deri né fund te vitit 2027 dhe kostot financiare té planit do té mbulohen nga
buxheti i MBZHR-se.

Ne perputhje me kreun 3, pika 3.1 té Planit té Integritetit té Ministrise seé Bujqésise dhe Zhvillimit
Rural, si dhe me Metodologjine e Monitorimit té Planit té Integritetit pér institucionet e qeverisjes
qendrore, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka hartuar kété raport monitorimi mbéshtetur
ne te dhena te verifikueshme dhe transparente.




QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Qellimi i Planit té Integritetit eshté vlerésimi i risqeve té integritetit té cilat komprometojné
kapacitetet e MBZHR-sé pér té realizuar objektivat dhe shérbimin publik né ményreé té anshme dhe
te pergjegjshme. Permiresimi i integritetit ne bujgesi ndihmon né rritjen e efikasitetit té politikave
bujqésore dhe neé sigurimin e geverisjes se€ mire ne kete sektor te rendesishem ekonomik dhe social.
Neé fund té fundit, njé plan i integritetit né bujqési synon té pérmirésojé mbéshtetjen péer bujgésiné
dhe te sigurojé zhvillimin e géndrueshém dhe té barabarté té ketij sektori né shérbim té shogerise

dhe mjedisit.

Vlerésimi i risqeve té integritetit dhe faktoréve te tyre éshté kryer pér proceset e punés sipas
fushave té veprimtarisé té institucionit. Kéto fusha pérfshijne:

i)
i)
i)

iv)

V)

vi)

vii)

viii)

Xi)
Xii)

xiii)

fusha e buxhetit dhe menaxhimit financiar;

fusha e miréadministrimit té burimeve njerézore;

fusha e kontrollit, auditimit dhe mekanizmave kundér korrupsionit, transparences;
peérmirésimi i sigurisé ushgimore dhe arritjes né stadet e BE-sé pér eksport, permes
sistemit té gjurmueshmerise péer produktet me origjiné shtazore;

mbéshtetja e investimeve népermjet implementimit té programit IPARD pér zhvillimin
e zonave rurale, diversifikimin e ekonomise, investimet né sektorin agro-ushgimor
per pérmirésimin e konkurrences, pajtueshmerisé me standardet e BE-sé dhe ruajtjen
e natyres dhe mjedisit;

planifikimit e administrimit té buxhetit té institucionit si bashkérendimi i punés me
donatoret dhe partneréet zhvillimoré me qéllim rritjen e financimeve té huaja pér
burimet ujore ne vend;

zhvillimit teé sektorit bujqésor, blegtoral, agroperpunimit, né drejtim té rritjes sé
prodhimit/prodhimtarisé sé biméve e kafshéve, pérpunimit té produkteve dhe rritjes
sé eficensés se tyre;

konkurrueshmerise sé bujqésiseé dhe industrisé agro-ushgimore si dhe pérmirésimi i
cilesise se jetés permes nxitjes sé shumeéllojshmeérise sé veprimtarive ekonomike né
zonat rurale;

garantimi i sigurise ushqgimore, shendetit dhe mirgenies sé kafshéve dhe shendelit te
bimeve permes adoptimit te standardeve perkatése te BE-sé ne kuadrin normativ
vendas;

zhvillimit te kapaciteteve administrative dhe infrastrukturés fizike te nerojshme per
zbatimin e ketij kuadri normativ si dhe forcimit té kontrollit zyrtar si element i
rendesishem i sistemit té sigurise ushqimore pér té garantuar jetén dhe shéndetin e
konsumatorit, shéndetin dhe mirqenien e kafshéve dhe shéndetin e biméve;

ofrimi i paketave dhe kartave teknologjike (dhe elemente te pérmirésuar) té
prodhuara nga QTTB-te, né dispozicion te fermeréve dhe agrobizneseve;

rritjes se impaktit té investimeve né pérmirésimin e infrastruktures sé kullimit, ujitjes
dhe mbrojtjes nga permbytjet;

arkivimit, ruajtjes dhe administrimit té dokumenteve shkresore, si dhe te
informacionit e te dokumenteve elektronike.




Ky plan integritetit do té jape nje kontribut té rendesishem edhe péer arritjen e objektivave
strategjike té institucionit pér pérmirésimin e integritetit né Ministriné e Arsimit dhe Sporteve,
objektiva gé jané si mé poshte vijon:

r

”~

Hartimi, monitorimi, vlerésimi i Programit IPARD dhe raportimi mbi zbatimin e tij.
Permirésimi i sistemit te planifikimit dhe administrimit te buxhetit, bashkérendimi i punés me
donatoret dhe partnerét zhvillimore me qéllim rehabilitimin dhe modernizimin e
infrastruktures se ujitjes, kullimit, mbrojtjes nga permbytja dhe sigurine e digave.

Garantimi i kuptueshmérise dhe i vénies né zbatim te aktiveve nga struktura pérkatese.
Konsolidimi i Sistemit té Menaxhimit te Burimeve Njerézore né Ministri.

Sigurimi i burimeve financiare pér kryerjen e operacioneve/veprimtaris€, planifikimi dhe
administrimi i buxhetit, bashkérendimi i punés me donatoréet dhe partnerét per rritjen e
financimeve té huaja.

Il.1 Objektivi Strategjik I: Hartimi, monitorimi, vlerésimi i Programit IPARD dhe

raportimi mbi zbatimin e tij

Neé funksion té Vlerésimit dhe Monitorimit té Programit IPARD Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit
Rural ka organizuar procesin duke u bazuar né 3 nénobjektiva:

Akreditim i masave ekzistuese dhe realizimi i thirrjeve né kuadér té Programit IPARD Il
2025-2027 nga vlerésimi i se cilés jane identifikuar risqet qé kané té béjné me mungesén e
kontributeve té sakta dhe né kohén e duhur nga institucionet e tjera, mosrespektimin e
afateve té raportimeve ne DG Agri, mosrealizimin ne kohé dhe né méenyren e duhur te
proceseve té punes, personelin e pamjaftueshém péer njé kohe té konsiderueshme pér te
mbuluar proceset e rendésishme. Ndér masat, njesité pergjegjese kané percaktuar si te
nevojshem, ku cilesohen si: bashképunimi dhe koordinimi i procesit me institucionet
perkatese, komuikimi i vazhduesheém, ndjekja e procedurave té rekrutimit dhe komunikimi i
vazhdueshem me njésiné e burimeve njerézore.

Akreditimi i masave té reja né kuader té Programit IPARD Ill nga vlerésimi i se ciles jane
identifikuar pérséri risqe qé jané pasojé e pamjaftueshmérisé né personel dhe mungesés se
kontributeve teé sakta dhe ne kohéen e duhur té proceseve té punés, masat e duhura pér t'u
ndérmarré po ashtu mbeten ato té procedurave té rekrutimit, komunikimit dhe
bashképunimit té vazhdueshém.

Realizimi i vleresimit ex-post péer Programin IPARD Il brenda vitit 2025, eshte identifikuar
risku i mosrealizimit né kohe té vlerésimit ex-post té Programit IPARD Il, pér kéte
nénobjektiv, masat jané ngushtésisht té lidhura me drejtoriné e prokurimeve lidhur me
ndryshimin e regjistrit té prokurimeve, hartimin e termave té references, kontraktimin e
fituesit, etj.



1.2 Objektivi Strategjik Il: P&rmir
administrimit té buxhetit, bashkérendimi i punés me donatorét dhe partnerét
zhvillimoré me qéllim rehabilitimin dhe modernizimin e infrastrukturés sé

simi i sistemit té planifikimit dhe

ujitjes, kullimit, mbrojtjes nga pérmbytja dhe siguriné e digave

Neé funksion té permirésimit te sistemit té planifikimit dhe administrimit té buxhetit, bashkérendimit
té punés me donatorét dhe partnerét zhvillimoré me qéllim rehabilitimin dhe modernizimin e
infrastruktureés sé ujitjes, kullimit, mbrojtjes nga permbytja dhe sigurine e digave, Ministria e Bujgeésise
dhe Zhvillimit Rural ka organizuar procesin duke u bazuar né |6 risqe té identifikuara:

I. Mosardhja né kohé e udhézimeve dhe tavanave nga Ministria e Financave, per administrimin
e sé cilés duhet té mbahen kontakte teé vazhdueshme me Ministriné e Financave.

2. Mosmbeérritja né kohé dhe me cilési e informacionit mbi nevojat pér fonde nga institucionet
e vareésise, drejtorité e ujitjes dhe té kullimit, per administrimin e sé cilés duhet té mbahen
kontakte té vazhdueshme dhe té behet késhillim me stafin e drejtorive te Ujitjes dhe Kullimit
per pérmirésimin e cilésise se planifikimit.

3. Mosakordimi i ploté i fondeve buxhetore te kerkuara per shpenzime operative dhe
investimet, pér administrimin e sé cilés duhet té jeté njé argumentim i ploté ne aspektin teknik
dhe ligjor i nevojave pér fonde.

4. Zhvillime té reja lidhur me politikat e qeverisé per prioritetet e zhvillimit rajonal, etj. per
administrimin e sé cilés duhet té rishikohen prioritetet né funksion té politikés rajonale.

5. Mosrakordimi i fondeve té kerkuara gjate fazes se identifikimit té projekteve, pér
administrimin e sé cilés duhet té pérshtaten prioritetet né funksion té tavaneve té limituara.

6. Hartimi me njée cilési té dobét i termave té referencés, pér administrimin e sé cilés ka nevoje
per permiresimin dhe unifikimin e standardeve té projektimit.

7. Mospergatitia né kohe e projekteve te zbatimit sipas termave té references, per
administrimin e sé cilés duhet té respektohen afatet e kontratave nga paleét.

8. Vonesat e procedurave té prokurimit, pér administrimin e sé cilés duhet té ndigen afatet e
procedurave sipas legjislacionit.

9. Ndryshimet e projekt — preventivave gjaté zbatimit, pér administrimin e se ciles duhet te
shtohet kontrolli pér ecuriné e projekteve dhe pér zbatimin e tyre.

|0. Mospérputhje e grafikut te miratuar té punimeve me kushtet klimaterike té objekteve, pér
administrimin e sé cilés duhet té peérmirésohet bashkerendimi midis drejtorive pérkatése.

I 1. Moskryerja e punés sipas termave té referencés dhe kushteve té kontrates nga supervizori, péer
administrimin e sé cilés duhet té kete me shume pérgjegjshmeri dhe trajnime té specialistéve
tée DUK-eve lidhur me zbatimin e ligjit.

I2. Mospérputhje e grafikut té punimeve me grafikun e likuidimeve, per administrimin e sé cilés
duhet té rishikohet grafiku i punimeve ne pérputhje me mundesine e likuidimeve.

I3. Mossigurimi né kohen e duhur té kontrapartit (Kosto Lokale dhe TVSh) nga Qeveria
Shqiptare si dhe shlyerja e detyrimeve brenda afatave kontraktuale, per administrimin e sé
ciles duhet te monitorohet efektivisht shlyerja e detyrimeve ndaj kontraktoréve, rialokimi i
fondeve te lira ne destinacionin e nevojshem dhe ne kohén e duhur.



|4. Situata te paparashikuara natyrore (pérmbytje, térmete) qé afektojné infrastrukturén e
kullimit.

I5. Situata té paparashikuara natyrore (pérmbytje, térmete) qé ndikojné né sigurine e digave.

| 6. Situata té paparashikuara natyrore (pérmbytje, termete) qé afektojné strukturat e mbrojtjes
nga permbytja, pér administrimin e 3 risqeve té fundit (14,15,16) éshté e nevojshme
mbikéqyrja e vazhdueshme e zonave me risk té larté dhe té kete rialokime
shpenzime/investime né raste té nevojshme.

11.3 Objektivi Strategjik Ill: Garantimi i kuptueshmérisé dhe i vénies né zbatim
té aktiveve nga struktura pérkatése

Ne funksion té garantimi té kuptueshmérisé dhe i vénies né zbatim té aktiveve nga struktura pérkatése,
Ministria e Bujgesisé dhe Zhvillimit Rural ka organizuar procesin duke u bazuar ne identifikimin e
riskut gé ka té béje me sigurimin e bashépunimit me drejorité teknike pér programimin e
projektakteve, kuptueshmeérineé dhe zbatimin e akteve ligjore. Pér njésiné pergjegjése eéshte shume e
rendesishme bashképunimi me drejtorite teknike kur legjislacioni eshté kompleks apo kur permban
parashikime te fushave teknike, pasi duhet te garantohet qé kéto parashikime té jené te qarta dhe te
zbatueshme jo vetém peér subjektet té cilave iu drejtohen por edhe ¢do qytetari té zakonshem.

11.4 Objektivi Strategjik IV: Konsolidimi i Sistemit té Menaxhimit té Burimeve
Njerézore né Ministri

Ne funksion té konsolidimit té sistemit t& menaxhimit té burimeve njerézore né Ministri, Ministria e
Bujqesise dhe Zhvillimit Rural ka organizuar procesin né baze te identifikimit te 6 risgeve:

I. Mungesa e Rregullores organizative per Ministriné e Bujgesise dhe Zhvillimit Rural, né zbatim
té Urdhrit té Kryeministrit Nr. 61, date 18.4.2024, “Per miratimin e strukturés sé Ministrisé
sé Bujgésise dhe Zhvillimit Rural”, per administrimin e sé cilés duhet té zhvillohen takime
mes nivele te larta dhe té mesme drejtuese.

2. Vakanca né MBZHR, pér administrimin e sé cilés duhet té plotésohet numri i vendeve vakante
te aparatit.

3. Dokumenti i politikave per privatesine dhe mbrojtjen e té dhénave personale, pér
administrimin e sé cilés duhet té hartohet, miratohet dhe publikohet politika e institucionit
peér mbrojtjen e té dhénave personale, gjithashtu zbatimi i kesaj politike duhet té reflektohet
né manualet e vendeve té punés sé punonjesve.

4. Pakete e akteve (ligjore dhe nenligjore) pér zbatim né ushtrimin e detyrés, pér népunésit
civil/punoniésit dhe stafin politik, pér administrimin e sé cilés duhet té pergatitet paketa
informative pér ligjet dhe aktet nénligjore baze per ¢do drejtori t¢ MBZHR-sé dhe pér stafin
politik, e cila duhet te shperndahet vecanérisht tek punonjésit e rinj té MBZHR-sé.



5. Ruajtje e kujtesés institucionale e vijueshmeri e aktivitetit té drejtorive t¢ MBZHR-se, per
administrimin e sé cilés duhet té pergatitet dhe té dorezohen ne protokoll materiali
informues pér ¢do pjesémarrje né trajnime dhe grupe pune dhe pérfagesime te MBZHR-se
(brenda dhe jashté vendit).

6. Pérmirésim i Programit té Transparences per institucionin e MBZHR-sé, pér administrimin e
sé cilés Koordinatori i sé Drejtés seé Informimit me Nepunésin duhet té perditésoje
rregullisht Programin e Transparences.

II.5 Objektivi Strategjik V: Sigurimi i burimeve financiare pér kryerjen e
operacioneve/veprimtarisé, planifikimi dhe administrimi i buxhetit,
bashkérendimi i punés me donatorét dhe partnerét pér rritjen e financimeve té
huaja

Neé funksion té sigurimit té burimeve financiare pér kryerjen e operacioneve/veprimtarise, planifikimit
dhe administrimit té buxhetit, bashkérendimit té punés me donatorét dhe partnerét per rritjen e
financimeve té huaja, Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural ka organizuar procesin ne baze te
identifikimit teé 5 risqeve:

I. Mungesa e fondeve buxhetore, mosrealizin né kohé i detyrave operacionale me qéllim
miréfunksionimin e punés né institucion, pér administrimin e sé ciles duhet te zhvillohen
takime dhe raportime té vazhdueshme me drejtuest e institucioneve, Ministrine e Financave,
donatoreét, etj. me qellim sigurimin e fondeve. Gijithashtu, jané té nevojshme udhézime nga
MF pér pérmirésimin e procesit dhe marrjen e masave per sigurimin e buxhetit té nevojshem.

2. Pamundesia e sigurimit té fondeve népérmjet financimit té huaj, pér administrimin e se ciles
duhet té zhvillohen takime me MF me géllim rialokime té mundshme dhe korrektimin e planit.

3. Moskryerja né kohé e pagesave per te treté ne baze té detyrimeve kontraktore per mangesi
né dokumentacion, pér administrimin e sé ciles duhet té keté komunikim té vazhdueshem me
drejtoriné e prokurimeve, sherbimeve mbeshteteése per plotesimin e dokumentacionit te
nevojshém pér ¢do pagese.

4. Mospergatitia né kohe e gjithe dokumenteve dhe pagesave financiare né zbatim té
legjislacionit né fuqi, per népunésit civil/punonjesit dhe stafin politik, pér administrimin e se
cilés éshté i domosdoshém pérmirésimi i komunikimit me institucionet e varésise.

5. Moshedhja e gjithé informacionit financiar dhe ajo e aseteve né programin perkates, e cila
mund té administrohet népérmejt mbledhjes sé té dhénave té nevojshme, pérditésimit tée
informacionit brenda sektorit, si dhe plotesimit te regjistrave ne kohe dhe me saktesi.



\

Ill. PLANII VEPRIMIT

Plani i Veprimit perfshin térésine e masave per té adresuar risqet dhe faktoreét e risqeve té integritetit
té identifikuara sipas |3 fushave té pergjegjesise se MBZHR-se. Ai eéshte njé mjet plotésues i
politikave dhe kornizes rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional. Plani
ka pér qéllim arritjen e objektivave pér forcimin e integritetit si mé poshte:

|. Procese dhe rregulla té qarta mbi aspekte té integritetit né MBZHR, né menyré qé te
minimizohet cenimi i tyre nga risqet e integritetit;

2. Burime njerézore adekuate, té qéndrueshme, té kualifikuara dhe me trajnime te pérshtatshme
per t'i rezistuar shkeljeve te integritetit;

3. Transparenca me e laté e punes dhe e veprimtarise se MBZHR-se brenda institucionit me
aktoré té jashtem té interesuar dhe publikun.

I11.1 Monitorimi dhe raportimi i Planit té€ Veprimit

Monitorimi éshté periodik (raporte 6-mujore dhe vjetore) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga
ana e punonjésve/grupeve té punonjésve pérgjegjés, per zbatimin e masave té miratuara né Planin e
Veprimit. Monitorimi do té pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kané gené eficente, nése kané

kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (Planit té Veprimit), si edhe
nxjerrjen e mesimeve per planifikim me té mire ne té ardhmen.

|
evidentuar ndryshime té kontekstit té institucionit apo ndryshime té vete risqeve, té cilat mund te ‘
\

Raportimi éshté njé procedurée e rregullt qe siguron zbatimin e Planit té Integritetit per risqet e
integritetit sipas afateve kohore te parashikuara. Ky proces ndiget nga personi pergjegjes, i caktuar
nga titullari institucionit, i cili monitoron progresin e zbatimit. Raporti i lejon titullarit té ndérmarre ‘
masa peérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase té caktuar ka sjellé veshtirési apo vonesa. |




Objektivi 1: Hartimi, monitorimi, vlerésimi i Programit IPARD dhe raportimi mbi
zbatimin e tij

T Intensiteti i X 5 "
' riskut
R 750 i Masat/Aktivitetet qé
" Risku dh ¢ AR = ‘
Nr. : sl Kategoria e duhet té ndérmerren | Struktura (njésia) 2 ‘
mundshme i % ¢ Prioritat § % . SRR Afati i
faktoréve té rioritet | pér zbatim pérgjegjése vhattie
i ‘ riskut moderuar i
| | |
| Nénobjektivi Nr.| Akreditim i masave ekzistuese dhe realizimi i thirrjeve né kuadér té Programit IPARD Il 2025-2027
‘L,__ = ) £ £ Soge v e AT e e TR R ER e e EEe B e ! R e =k — ELESGER
Mungesa e .l'<ontr.i.buceve te Pérputhshmérie . Bgshkepuplm me Drejtoria Pr_ogrfm?lmn: 6 M-1-2024
1.1 sakta dhe né kohéen e duhur . | moderuar institucionet pérkatése dhe dhe Monitorimit :
T . Reputacional v ) e ne vazhdim
nga institucionet e tjera. komunikim i vazhdueshém. IPARD.
| ‘ |
‘ Koordinimi i procesit ne
Mosrespektimi i afateve té " i ' ; ba_shkfapunlm - Dreftarts Pr.ogr.an?lmlt 6 M-11-2024
‘ raportimeve né DG Agri Perputhshmerie | moderuar institucionet e tjera. \ dhe Monitorimit PPt
Organizinim dhe pjesémarrje IPARD.

née takimet me institucionet.




——a i S 1

| T Drejtoria Programimit
Mosrealizimi né kohé dhe rekru’timlit dhpe P e dhe Monitorimit
1.2 né ményrén e duhur i Operacional | moderuar i : ' IPARD 6 M-Il 2024
‘ . N vazhdueshém me Sektorin e Nt} get.
\ proceseve té punés. | " el Drejtoria e Menaxhimit
Burimeve Njerézore. |- ! T
‘ té Burimeve Njerézore.
Personel i pamjaftueshém Ndjekja e procedura té Drejtoria Programimit '
per njé kohe te rekrutimit dhe komunikimi i dhe Monitorimit
konsiderueshme peér té Operacional ‘ | moderuar vazhdueshém me Sektorin e IPARD | 6 M-Il 2024
mbuluar proceset e Menaxhimit té Burimeve Drejtoria e Menaxhimit
rendeésishme. Njerézore té Ministrisé. té Burimeve Njerézore. ;
Nénobjektivi Nr. 2 Akreditimi i masave té reja né kuadér té Programit IPARD llI
e a Drejtoria Programimit
Mosrealizimi né kohé dhe | . I:dlt?r':i zhprici:z;?k:r:i il dhe Monitorimit
21 né menyren e duhur i Operacional | moderuar o i ) IPARD 6 M-Il 2024
% : vazhdueshém me Sektorin e N il
proceseve té punés. . Ay Drejtoria e Menaxhimit
Burimeve Njerézore. " . A
té Burimeve Njerézore.
‘ | | '
Personel i pamjaftueshém Ndjekja e procedura té Direfearts Pr_ogrftm.lmn:
e b . oy e dhe Monitorimit
per njé kohe te | rekrutimit dhe komunikimi i IPARD
. konsiderueshme peér té Operacional | moderuar vazhdueshém me Sektorin e Diveitosta s 6 M-Il 2024
[ mbuluar proceset e Menaxhimit té Burimeve ol
g N e e Menaxhimit té
rendesishme. Njerézore té Ministrisé.

Burimeve Njerézore. .




Bashkepunim me Drejtoria Programimit
| moderuar institucionet pérkatése dhe dhe Monitorimit ‘ 6 M-1-2025
komunikim i vazhdueshem. IPARD.

Mungesa e kontributeve té
22 sakta dhe né kohén e duhur
nga institucionet e tjera.

Perputhshmerie
Reputacional

Nénobjektivi Nr. 3 Realizimi i vlerésimit ex-post pér Programin IPARD Il brenda vitit 2025

Bashképuni}n—i-ngushg me

Drejtoriné e Prokurimeve | Drejtoria Programimit
pér ndryshimin e regjistrit té dhe Monitorimit
prokurimeve, hartimin e IPARD 6 M-1l 2024
termave té referencés, ‘ Drejtoria e

hapjen e procedurés dhe ‘ Prokurimeve.
~ zhvillimin e saj.

\
Bashképunim i ngushté me | Drejtoria Programimit

Mosrealizimi né kohe i Drejtoriné e Prokurimeve dhe Monitorimit
3.1 vlerésimit ex-post té Pérputhshmeérie per kontraktimin e fituesit IPARD | 6 M-l 2025
Programit IPARD II. dhe fillimi i zbatimit té Drejtoria e '
kontrates. Prokurimeve.

+— S == = =

Bashképunimi me
kontraktorin pér realizimin e | Drejtoria Programimit |
detyrés dhe dorézimi né dhe Monitorimit 6 M-Il 2025
kohée i raporteve, né IPARD.
pérputhje me ToR




Objektivi Il: Pérmirésimi i sistemit té planifikimit dhe administrimit té buxhetit,
bashkérendimi i punés me donatorét dhe partnerét zhvillimoré me qéllim rehabilitimin
dhe modernizimin e infrastrukturés sé ujitjes, kullimit, mbrojtjes nga pérmbytja dhe
siguriné e digave

nga institucionet e

| varésisg, drejtorité e

ujitjes dhe té
kullimit.

dhe té kullimit me géllim
pérmiresimin e cilésise sé
planifikimit.

dhe Digave.

Intensiteti i
: riskut Struktn
Risku dhe | Kategoriae Masat/Aktivitetet qé Wi
Nr. faktorért e faktoréve t& e duhet té ndérmerren pere) P Afati
A riskut * Prioritet i % : aktivitetet e
riskut pér zbatim :
moderuar parashikuara

[ \
| Mosar.c.ih_;a [ve frohi Mbajtja e vazhdueshme e oo I
| e udhézimeve dhe Stk i T Drejtoria e
[ 1 tavanave nga | Pérputhshmeri | moderuar 8 e 3 . . ; Administrimit teé 2024-2027

e : népérmjet menyrave té | ;

Ministria e Financave = i Ujerave dhe Digave.
ndryshme té komunikimit.
(MF).
Mosmberritja ne ' - l :
kohe dhe me cilesi e Mbajtja ne kontakt te
informacionit mbi vazhdueshém dhe késhillimi i L
nevojat pér fonde stafit té drejtorive té ujitjes ‘ Lrejara &
2 - Pérputhshméri | moderuar Administrimit teé Ujerave | 2024-2027




Mosakordimi i ploté
i fondeve buxhetore

Argumentimi sa mé i ploté

Drejtoria e

té kérkuara pér Financiar | moderuar teknik dhe ligjor i nevojave Administrimit té 2024-2027
shpenzime operative per fonde. Ujérave dhe Digave.
dhe investimet.
Zhvillime té reja |
lidhur me politikat e Rl pricéitatash nis Drejtoria e
geverisé per Pérputhshméri b BE R Administrimit té . 2024-2027
X funksion té politikés rajonale. ;
prioritetet e Ujérave dhe Digave. |
zhvillimit rajonal, etj. !
|
Mosrakordimi i
fondeve té kérkuara Pérshtatja e prioriteteve né Drejtoria e
gjate fazes se Financiar | moderuar funksion té tavaneve té Administrimit te 2024-2027
identifikimit té limituara. Ujérave dhe Digave.
projekteve.
|
Hartimi me njé cilési Nevoja pér peérmirésimin dhe Drejtorité e Ujitjes dhe |
té dobét i Termave Operacional | moderuar unifikimin e standardeve té : 2024-2027

te References.

projektimit.

te Kullimit.




Mospérgatitja né

kohé e projekteve

7 té zbatimit sipas
termave te
references.

Vonesat e
8 | procedurave te
prokurimit.

Ndryshimet e
projekt —
preventivave gjate

. zbatimit.

Mospérputhje e
grafikut té miratuar
10 té punimeve me
| kushtet klimaterike
té objekteve.

Operacional )
sipas kontatave.
, ! Ndjekja e afateve té
Operacional S O N
procedimit sipas legjislacionit.
Rritje e kontrollit pér ecuriné
Perputhshmeri | moderuar ' e projekteve dhe pér
| zbatimin e tyre.
|
" i Bashkerendim midis
Pérputhshméri | moderuar

drejtorive pérkatese.

Respektimi i afateve nga palét

Drejtorité e Ujitjes dhe
i té Kullimit.

Drejtorité e Ujitjes dhe
té Kullimit .

Drejtorité e Ujitjes dhe
te Kullimit.

Drejtorité e Ujitjes dhe
té Kullimit.

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2024-2027



Moskryerja e punés
| sipas Termave té
References dhe
Kushteve te
Kontratés nga
supervizori.

Pérputhshmeri

| moderuar

I Rritje e pérgjegjshmérise dhe
trajnimeve té specialisteve
DUK neé zbatimin e ligjit.

Mospérputhje e
grafikut té punimeve
me grafikun e
likuidimeve.

12

Pérputhshmeéri

| moderuar

‘ Rishikimi i grafikut te
punimeve né pérputhje me
mundésine e likuidimeve.

Mossigurimi né
kohen e duhur te
kontrapartit (Kosto
Lokale dhe TVSH)

13 nga Qeveria
Shgqiptare si dhe
shlyerja e
detyrimeve brenda
afatave kontraktuale

Situata te
paparashikuara
natyrore
(peérmbytje,

; térmete) gé
afektojne
infrastrukturén e
kullimit.

Perputhshmeri

Operacional

| moderuar

Monitorimi i shlyerjes sé
‘ detyrimeve ndaj
1 kontraktoréve, rialokimi i
fondeve te lira ne
destinacionin e nevojshém
dhe né kohén e duhur.

Mbikeqyrje e vazhdueshme e
zonave me risk te larté dhe
rialokim shpenzim/investim

né raste té nevojshme.

20

| Drejtorité e Ujitjes dhe

te Kullimit.

Drejtorité e Ujitjes dhe
té Kullimit.

EMP (Banka Botérore).

Drejtorite e Ujitjes dhe
te Kullimit.

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2024-2027




Situata té
paparashikuara
natyrore
(permbytje,
térmete) qé
ndokojné né
siguriné e digave.

Situata té
paparashikuara
natyrore
(permbytje,
térmete) gé
afektojené
strukturat e
mbrojtjes nga
pérmbytja.

Operacional

Operacional

Mbikéqyrje e vazhdueshme e | Drejtorité e Ujitjes dhe
zonave me risk té larté dhe té Kullimit.

2024-2027
rialokim shpenzim/investim
né raste té nevojshme. '
Mbikéqyrje e vazhdueshme e
zonave me risk té larté dhe | Drejtorité e Ujitjes dhe 2024-2027

rialokim shpenzim/investim | té Kullimit.
né raste té nevojshme.
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Objektivi Ill: Garantimi i kuptueshmérisé dhe i vénies né zbatim té aktiveve nga
struktura pérkatése

Intensiteti i riskut !
Rls.ku'dhe 2 s S Masat/Aktivitetet qé duhet té€ ndérmerren i Struktura
G el Eesioviag pér zbatim | (njésia) | Afatii
mundshme oréve té moderuar A S =y
R pérgjegjése ‘ zbatimit
— — A A= |
7Biashké7|MFni me drejtorité teknike éshte i réndésise sé
larté sidomos né rastet kur akti ligjor apo n/ligjor
paragitet kompleks apo pérmban njé séré parashikimesh
rregullatore né varési té fushés sé zbatimit.
o A Pér té garantuar kuptueshmerine edhe pér qytetaret e
S'g_‘.mm'_ 3 zakonshém, pér té shmangur kegkuptimet apo
bashepunlm.t.t pérdorimin e nénkuptimeve, roli i teknikut éshté shumé .
me drejorité i réndésishém pasi né fusha e pérgjegjésisé sé Drejtoria e
teknike lidhur MBZHR-sé éshté teper specifike si mbrojtja e bimeve, Programimit,
me fusha e peshkimit, tokat bujgesore, veterinaria etj. Standardizmit u
I.1 | programimin e | Pérputhshmérie Ndonijéheré, fialét kané kuptime té ndryshme né varési dhe Né vijim
projektakteve, té kontekstit rregullator té aktit ligior ndaj bashképunimi | Harmonizimit té
kuptueshmeérin me ekspertin éshté vendimtar jo vetém qe akti ligjor te Kuadrit
e dhe zbatimin jeté i kuptueshém por edhe té garantohet zbatimi sa mé Rregullator.
© akteve eficent i tij. Ky proces éshté i réndésisé sé larté pasi si u
ligiore.

permend mé lart, tekstet e akteve ligiore/nenligjore
zbatohen né praktiké nga njeréez té cilét jo detyrimisht
jané nenpuneés. Ndaj né kete aspekt juristi bashképunon
ngushté me ekspertin qé teksti i aktit ligjor té jeté jo
vetém rregullues dhe pércaktues né objektin e tij por
edhe i kuptueshem dhe praktik gjaté zbatimit te tij.
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Objektivi IV: Konsolidimi i Sistemit té Menaxhimit té Burimeve Njerézore né Ministri

Intensiteti i
riskut

Ny, | Risku dhe ngjarjet e ;:::f::::e ol
: mundshme 3 * Prioritet i
riskut moderuar
1 Mungesa e Rregullores
| organizative péer Ministrine
| I e Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural, né zbatim té Urdhrit
| te Kryeministrit Nr. 61, Operacional | mesém
daté 18.4.2024, “Pér
miratimin e strukturés sé \
Ministrisé sé Bujqésisé dhe ‘
Zhvillimit Rural”.
|
2 Vakanca ne MBZHR Operacional | mesem

Masat/Aktivitetet qé
i duhet té€ ndérmerren
pér zbatim

Struktura (njésia)
pérgjegjése

Afati i
zbatimit

Ndjekja e procedures se
brendshme me takime né
nivel drejtor té
pergjithshém dhe drejtor
drejtorie.

Té plotésohet numri i
vendeve vakante ne
aparatin e MBZHR-sée.
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Drejtoria e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore dhe
Ceshtjeve Juridike
Administrative.

Drejtoria e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore dhe
Céshtjeve Juridike
Administrative.

2024

2024-2027




Dokumenti i politikave pér

Hartimi, miratimi dhe
publikimi i politikes se
institucionit pér mbrojtjen
e te dhenave personale.

Drejtoria e Menaxhimit te

MR Dinaiaiicnil e Reflektimi i zbatimitté | Burimeve Njerézore dhe | 6 mujorii dyté i
P té dhénav J Il = P politikés per mbrojtjen e té Céshtjeve Juridike vitit 2025
ik e dhénave personale né Administrative.
manualet e vendeve té
punés sé punonjésve té
institucionit.
Pergatitje e paketes i |
Paketé e akteve (ligjore dhe | :::::nna;r;:a _F::_; Inga:; d'.;:
nénligjore) pér zbatim né do dr‘e'toglj"i 6 MBZgR
ushtrimin e detyres, per Operacional ¢ dhe]staﬁ olitik Te gjitha drejtorite. 2024-2027
népunésit civil/punonijésit . . P .
dhve stafin politik Shpérndarje e paketés
’ informative tek punonijésit
e rinj te MBZHR-se.
i o 'Material informues té -
Rusajtie kaijtmsia dorezuara né protokoll per
institucionale e vijueshmeéri . ‘qd.o e i Teé gjitha drejtorite /Sektori i 2024-202
O o W e Operacional | moderuar trajnime dhe grupe pune . : 4-2027
e aktivitetit té drejtorive té 5 s B Arkive Protokollit.
MBZHR-sé dhe pérfagésime te
' MBZHR-sé (brenda dhe
jashté vendit).
|
i
Pérmirésim i Programit te Té pérditésoh llisht Koordinatori i té Drejtes se
Transparencés pér Operacional | moderuar rhiSabeios 2 ik i Informimit me Népunésin gé | 6- mujori Il -2024

institucionin e MBZHR-se

Programi i Transparences.
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do te pércaktohet.




Objektivi V: Sigurimi i burimeve financiare pér kryerjen e operacioneve/ veprimtarisé,
planifikimi dhe administrimi i buxhetit, bashkérendimi i punés me donatorét dhe
partnerét pér rritjen e financimeve té huaja

Risku dhe ngjarjet e
mundshme

Intensiteti i

Mungesa e fondeve
buxhetore, mosrealizim né
| kohé i detyrave operacionale

me géllim miréfunksionimin

‘ € punés né institucion.

‘ Pamundésia e sigurimit té
2 | fondeve népérmijet financimit
te huaj.

riskut
; Masat/Aktivitetet qé duhet S
Kategoria e R o o -9 . Struktura (njésia) i
= * Prioritet i té ndérmerren pér zbatim SN Afati i
faktoréve pérgjegjése TEE
R moderuar zbatimit
té riskut
Takime dhe raportime te i
| vazhdueshme me drejuesin e i, "
TNk e Drejtoria e Buxhetit
institucionit, MF, donatorét, etj. me il
2 : it e dhe Menaxhimit
Financiar géllim sigurimin e fondeve. ; 2 2024-2027
e R Financiar MBZHR
Udhézime nga MF pér pérmirésimin GMS
e procesit, marrjen e masave per ’
sigurimin e buxhetit té nevojshem.
Takime me MF me qéllim rialokime D:e}:’;o;z:as;:::ﬁtlt
Reputacional té mundshme dhe korrektimin e 2024-2027

planit.

Financiar MBZHR
GMS.
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Moskryerja né kohe e
pagesave pér té treté né
bazé té detyrimeve

| kontraktore pér mangesi ne

dokumentacion.

Mospeérgatitja né kohé e
gjithé dokumenteve dhe

pagesave financiare né zbatim

te legjislacionit ne fugqi.

Reputacional

Financiar

s

Moshedhja e gjithe
informacionit financiar dhe
ajo e aseteve né programin

perkateés.

Financiar

| mesém

| mesém

| Komunikim i vazhdueshém me
‘ Drejtorine e Prokurimeve,
Sherbimit. Plotésimi i
dokumentacionit té nevojshém pér
¢do pagesé.

Komunikim i vazhdueshém me
institucionet e varesise.

‘ Mbledhija e te dhénave té
nevojshme.
| Perditesimi i informacionit perkates
brenda sektorit.

Plotésimi i regjistrave né kohé dhe
\' me saktési.
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Drejtoria e Buxhetit
dhe Menaxhimit
Financiar MBZHR
SP.

Drejtoria e Buxhetit
dhe Menaxhimit
Financiar MBZHR
SP.

Drejtoria e Buxhetit
dhe Menaxhimit
Financiar MBZHR.

2024-2027

2024-2027

2024-2027




